artigo:

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem asArt. 3º.
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

 

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
e

 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (grifo nosso).

 

A parte autora buscou na via administrativa, a satisfação do seu direito nos termos da legislação que regula o

Seguro DPVAT, entretanto, não teve reconhecido o seu direito, embora a Lei determine o valor de R$ 8.100,00 (oito mil e cem

reais) para perda total de uma das mãos, ao que se pleiteia 75% (setenta e cinco por cento) desse valor, qual seja, a quantia

de R$ 6.075,00 (seis mil e setenta e cinco reais), correspondente ao grau de lesão de que está acometida a parte demandante

.

Salienta-se que o requerente faz jus ao valor da  uma vez que resta comprovado na documentaçãoLesões,

acostada aos autos , pois conforme o Art. 5º da Lei 6.194/74, não há que seo nexo causal entre o acidente e a lesão permanente

[...]

vítima de acidente de trânsito, para efeito de pagamento de indenização securitária, é de se ter como
absolutamente correta e justa a interpretação que estabelece o pagamento integral da referida verba,
que a teor do art. 3°, inciso II, da Lei n° 6.194/74, na redação da Lei n° 11.482/07, deve
correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). E onde a lei expressamente não
distingue ou restringe, falece ao julgador interpretar e concluir nesse sentido.

Vistos, relatados e discutidos estes autos de Apelação Cível n. 2010.002854-2, da comarca de Itajaí
(1ª Vara Cível), em que são apelantes BCS Seguros S/A e outro, e apelado Carlos Alberto dos

[...]

b) A , através de AR (Correios), no endereço retro declinado, para contestar no prazocitação da promovida

legal, sob pena de revelia e confissão;

c) A PROCEDÊNCIA DA AÇÃO, para:

c.1) Condenar a promovida a pagar a quantia que corresponde ao valor legal devido  referente ao seguro,

DPVAT, o que totaliza o valor de R$ 6.075,00 (seis mil e setenta e cinco reais);

                                                     

c.2) Condenar a promovida a pagar, ainda, a título de danos morais, quantia de ,R$ 2.000,00 (dois mil reais)

em razão do ato ilícito representado pela violação à Lei 6194/74 (arts. 3º, 5º, § 1º), valor este utilizado como

[...]

proposta de acordo nessa fase.

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, especialmente a prova

documental, depoimento pessoal da parte autora, sem prejuízo das demais possíveis.

Dá-se a presente, o valor de  , para efeitos fiscais.R$ 8.075,00 (oito mil e setenta e cinco reais)

Nestes Termos,

Pede e Espera deferimento.

 

18 de junho de 2019.Pombal - PB,

 

 

BEL. CARLOS EVANDRO RABELO DE QUEIROGA

OAB/PB 21.101

Rua Miguel Alves da Silva, 28, Petrópolis, Pombal – PB, CEP: 58840-000, email: evandroqueiroga.adv@hotmail.com, Cel.[1]